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Zuzanna

Zuzanna bierze cię w dół – do swego domu nad rzekę.
Słychać łodzie przepływające
Możesz spędzić noc przy niej
I wiesz, że jest na w pół szalona

5 Ale dlatego chcesz tam być
I karmi Cię herbatą i pomarańczami
Które sprowadzane są z [---]*
I właśnie gdy chcesz jej powiedzieć
Że nie możesz dać jej miłości

10 Wtedy to ona zaczyna być na tej samej fali co ty
I daje rzece odpowiedzieć
Że zawsze byłeś jej kochankiem
I chcesz z nią podróżować
I chcesz podróżować na ślepo

15 I wiesz, że ona ci zaufa
Gdyż dotknąłeś jej wspaniałego ciała swymi myślami
A Jezus był marynarzem, gdy chodził po wodzie
I spędził długi czas patrząc
Ze swej samotnej drewnianej wieży

20 I gdy dowiedziałeś się na pewno
Że tylko tonący mogą go zobaczyć
Powiedział „Wszyscy ludzie będą marynarzami
Wtedy [---]** morze ich wyzwoli”
lecz sam był załamany

25 Na długo zanim niebo się otworzyło
Opuszczony, prawie ludzki
Zatonął w twojej podświadomości jak kamień
I chcesz z nim podróżować
I chcesz z nim podróżować na oślep

30 I myślisz że może mu zaufasz
Gdyż dotknął twego wspaniałego ciała swymi myślami.
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Teraz Zuzanna bierze cię za rękę, prowadząc ku rzece
Ubrana jest w szmaty i pióra otrzymane od Armii Zbawienia,
A słońce leje się z góry jak miód na naszą panią parku

35 Ona objaśnia ci, gdzie masz patrzeć pomiędzy śmieciami i kwiatami;
W wodorostach są bohaterowie; dzieci są rano,
Wychylają się po miłość i będą tak wychylać się zawsze,
Gdy Zuzanna trzyma lustro
I chcesz z nią podróżować

40 I chcesz z nią podróżować na ślepo
I wiesz, że możesz jej zaufać
Gdyż dotknęła twego wspaniałego ciała swymi myślami.

Pieśni
Ind ian Północnoamer ykańskich

pieśni indian północnoamerykańskich | 21

Magiczna formuła, żeby upokoić wroga*
Obsyp swoje stopy pyłkiem kwiatowym
Obsyp swoje dłonie pyłkiem kwiatowym
Obsyp swoją głowę pyłkiem kwiatowym
Wtedy twoje nogi są pyłkiem kwiatowym

5 Twoje ręce są pyłkiem kwiatowym
Twoje ciało jest pyłkiem kwiatowym
Twoje myśli są pyłkiem kwiatowym
Twój głos jest pyłkiem kwiatowym
Szlak jest piękny

10 Bądź cichy.

Navajo
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Ten świeżo stworzony świat

Miło to wyglądało:
ten świeżo stworzony świat.
Wzdłuż całej długości
i wszerz całej szerokości

5 ziemi – tej naszej babci –
ścieliła się zielona refleksja
jej okrycia
i wymykające się spod niego wonie
były miłe do wdychania

Winebago
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Zaklęcia

1
Wiosną, kiedy się już zieleni trawa i pokładamy się pod młodymi czereśniami, i słońce
łagodnie przygrzewa – chce nam się spać; czyż nie?

2
Jesienią, kiedy lekki wietrzyk i leżymy sobie w zacisznym ustroniu, słuchając szelestu trą-
cych się o siebie suchych badyli – jest nam sennie; czyż nie?

3
Dniem, kiedy mżawka drobi po poszyciu szałasu i leżymy sobie, grzejąc przy ogniu po-
duszki naszych stóp – zasypiamy; czyż nie?

4
Nocą, pod księżycową poświatą, kiedy wyciągamy się na posłaniu i słuchamy, jak szumi
wiatr w listowiu drzew – nie wiemy, jak się to dzieje, że zasypiamy, ale zasypiamy; czyż nie?

5
Wyszukawszy w największej gęstwinie sosen miejsce, gdzie można się wtulić, rozbijamy
tam obóz. Wiatr duje i my, raczej zmęczeni, kładziemy się i słuchamy nadal szumu wia-
tru w sosnach – aż dopóki nie zaśniemy.

Indianie ze szczepu Crow

5

10
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[Ze swoimi czterema wielbłądami]

Ze swoimi czterema wielbłądami
Don Pedro z Alfarabiera
Podziwiał świat i go przemierzał
Zrobił to za co i ja się wziąłbym

5 Gdybym posiadał cztery wielbłądy

Louis Ara gon
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Nie ma szczęśliwych miłości

Włodarzem nie jest człowiek ni siły swego ducha,
ni swej słabości, ani serca, a kiedy ufa,
że ramion krąg otwiera – cień jego krzyżem straszy;
a kiedy swoje szczęście chce objąć, to je miażdży;

5 bolesnym życie losem i dziwnym jest rodowodem.
Nie ma szczęśliwych miłości.
Podobne jego życie żołnierzom tym niezbrojnym,
co wystroiło się dla jakiejś innej doli –
na cóż im wstawać rano z blaskiem pierwszych promieni?

10 Wieczorem oto są – bezradni, zagubieni;
szepnijcie: „ech, mój losie” – i łzy zaduście w porę.
Nie ma szczęśliwych miłości.
Miłości moja, piękna ty moja, moje rozdarcie –
unoszę ciebie w sobie jak ranną w pierś turkawkę,

15 co, nic nie wiedząc o tym, spogląda wciąż za nami;
I wiernie powtarzając te słowa me, o, pani,
co wnet spłonęły w ogniu – ogromnych twoich oczu.
Nie ma szczęśliwych miłości.
Gdy tylko żyć się nauczymy, za nami już jest życie;

20 niech płaczą serca nasze wśród nocy zgodnym rytmem;
ileż wyrzutów trzeba, by spłacić oczarowanie!
Ileż kosztuje nieszczęść – byle zaśpiewanie!
Ileż ma szlochu w darze – melodia na gitarę.
Nie ma szczęśliwych miłości.

Charles Aznavour
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Toreador

Oto leżysz z oczami zatraconymi
Siny i żałosny
Ciało na wpół nagie
Pod prześcieradłem białym.

5 Twój strój świetlisty
Nędznie porzucony
W kurzu poniżony
Pomazany krwią.
Gonitwa tam trwa dalej,

10 Podczas gdy ty ducha tu oddajesz.
Tym gorzej dla pokonanego
Zasługuje na swój los.
Zaś imię zwycięzcy
Na cześć którego tłum wiwatuje

15 Bardziej jeszcze niż ból
Ciało twoje kłuje
Ciało twoje…

Już nie zobaczysz więcej walk upajających
Pod słońcem takim, że dziurawi oczy.

20 Już nie zobaczysz więcej dziewcząt zachwycających
Co na trybunach stoją pośród oklasków boskich.
Nie doznasz już nigdy tego dziwnego uczucia
Tego osobliwego pomieszania
Strachu i dumy

25 Kiedy po rozognionej arenie majestatycznym szedłeś krokiem
Podczas gdy jakieś pasodoble
Punktowało twoje wejście.

Byk nad twoją dumną prezencją
Zdobył przewagę.

30 Pokalał ci imię
Zrujnował ci życie.

38 | przekłady z języka francuskiego

Twój cudowny chód
I szaleńcza arogancja
Upadły w trociny

35 I piasek poczerwieniał.
Twoje paznokcie wbite są
W drewno twego łoża
I samotny, opuszczony
Widzisz jak zbliża się śmierć

40 Ta córka miłości. Do ust ci się lepi.
Zabiera, kradnie wszystkie twoje dni.
Posiada twoje ciało
Twoje ciało…

Już nie zobaczysz więcej ciepłej Andaluzji,
45 Kiedy lodowata ziemia na ciebie się rzuci.

Już nie zobaczysz więcej tych tancerek ekstatycznych,
Tych śpiewaków flamenco o głosach patetycznych.
Jedno bóstwo umiera, drugie zajmuje jego miejsce.
Straciłeś twarz.

50 Wypłaciłeś żołd losowi.
Bowiem sława jest frywolna i gdy wierzymy, że ją mamy,
Ona innemu się oddaje
I nic nie pozostaje.
Nic.

55 Nic.
Nic.

Charles Baudelaire
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Cudzoziemiec

Kogo kochasz najwięcej, zagadkowy człowieku, powiedz? Twego ojca, matkę, siostrę,
czy też brata?

– Nie mam ojca, ni matki, ni siostry, ni brata.
Twych przyjaciół?

– Pan używa słowa, którego sens pozostał mi dotychczas nieznany.
Twoją ojczyznę?

– Nie wiem pod jaką szerokością leży.
Piękno?


[…]

różnienia od interpunkcji autorskiej ujmuję go w nawias okrągły.
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Recenzje w yd awnic ze

Podstawą druku są mpsy przechowywane w MuzLit [inw. 2556, k. 34–46]. Poszczególne
mpsy zawierają drobne poprawki maszynowe, dopiski różnymi odcieniami niebieskiego
długopisu oraz fioletowym flamastrem. Wszystkie recenzje są podpisane nazwiskiem
Stachury, jedna z nich – książki Arguedasa – odręcznie.

W Polsce ukazały się trzy z omawianych przez Stachurę książek: 1) Jose Marii Ar-
guedasa, Amor Mundo y todos los cuentos, przełożone jako Ludzka miłość, w tłumaczeniu
Andrzeja Nowaka (PIW, Warszawa 1979); 2) Salvadora Elizondo, Farabeuf, przełożone
jako Farabeuf, czyli Kronika jednej chwili w tłumaczeniu Zofii Chądzyńskiej (WL, Kra-
ków 1976); 3) Jorge Guzmána, Job–Boj, przełożone jako Hiob–Boih w tłumaczeniu Zo-
fii Chądzyńskiej (PIW, Warszawa 1973).

Historia pe wnego pr zekł adu

Podstawę druku wszystkich artykułów stanowią pwdr. (szczegółowe adresy znajdują
się w bibliografii na końcu książki). Wyjątek stanowi zapis audycji Jana Czopika-Leża-
chowskiego, który drukuję na podstawie mpsu przechowywanego w MuzLit (inw. 2555,
k. 102–107). Mps składa się z sześciu foliowanych kart zapisanych na stronach recto. Nad
tekstem znajduje się nagłówek: „Redakcja Literacka / Jan Czopik; 19 czerwca 1975 rok
/ godz. 17:55-18:00”. Zawiera drobne skreślenia niebieskim długopisem.
W MuzLit znajdują się także mpsy artykułów Stachury: Historia pewnego przekładu; Hi-
storia pewnego przekładu, cz. II; Apendyks oraz mps listu pisarza do redakcji Wydawnictwa
Literackiego (inw. 2555, k. 1–101).
Części pierwsza i druga Historii pewnego przekładu były także przedrukowane – pod jed-
nym tytułem – w piątym tomie PP.
Uwagi:
s. 319 W dosłownym tłumaczeniu fragment kończący artykuł Stachury Historia pew-
nego przekładu brzmi następująco:

Właśnie wróciłem z Buenos Aires. Tam wszyscy komentują, że jest głupstwem sprawa z wydaw-

nictwem w Krakowie. Mówi się, że Twoje tłumaczenia Borgesa są przepiękne i zachwycająco

J. Jewtuszenko | R. Rożdiestwienski | A. Wozniesienski | I. Goff |
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wierne. Jeśli chodzi o mnie, chciałbym Ci przypomnieć ten fragment Twojego wiersza Po ogro-
dzie niech hula szarańcza.

s. 320 Hiszpański przekład fragmentu poematu (cyt. za: PP t. I, s. 143):

ach to poczucie humoru

francuzi mówią: ty

idź no zobacz czy mnie tam nie ma

po drugiej stronie domu

a u nas?

u nas hodowlę karpi

urządza w basenie przeciwpożarowym

komendant straży:

to skandal

owszem

ale te karpie

jak one przeciągały się leniwie

jak tłuste damy jeszcze na pół śnięte

przed lustrem rano ziewają jak smoki

s. 321 Włodzimierz Antkowiak (ur. 1946) – poeta, prozaik, reportażysta, autor książek
popularnonaukowych, m.in. Brat wszystkich oraz Podwodne zagadki Polski.
s. 329 W dosłownym tłumaczeniu, po usunięciu błędów literowych: „Obyś podążał
tak dalej, móżdżku”.
s. 333 Tartakowski oraz pojawiający się w kolejnych felietonach Stachury prystaw
i Benia Król to bohaterowie opowiadań Izaaka Babla Król oraz Tak to robiono w Odessie
(zob. I. Babel, Opowiadania odeskie, wstęp i tłum. J. Pomianowski, Kraków 2009).
s. 355 W dosłownym tłumaczeniu, po usunięciu błędów literowych: „Jak za Tobą tęsk-
nię, Americo; pamiętasz o kieliszku wewnątrz pianina? Pomagając przeznaczeniu, zo-
baczymy czy się spotkamy”.
s. 357 W przekładzie Bronisławy Ostrowskiej (Liryka francuska, tłum. B. Ostrowska,
Kraków 1911) początkowe cztery wersy tego wiersza brzmią następująco:
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Które iskają
Kiedy na czole dziecka krasny wyrzut ostry

Zdradza białe wyroje snów nieokreślonych,

Tedy doń dwie przychodzą cudne starsze siostry

O srebrzystych paznokciach i palcach pieszczonych.

Wers piąty, urwany przez Stachurę i w dosłownym tłumaczeniu brzmiący „I w tym cza-
sie…” nie występuje w oryginale, zob. A. Rimbaud, Œuvres, ed. S. Bernard, Paris 1960,
p. 127.

s. 371 Pod pwdr. artykułu Marka Baterowicza Jeszcze „stachuralia” znajduje się dopi-
sek Od redakcji:

Przedstawiliśmy naszym Czytelnikom racje i kontrracje polemistów w nader rozległym wachla-

rzu. Złożone problemy sztuki translatorskiej zajmują w polu naszych zainteresowań wyjątko-

wo ważne miejsce i nie będziemy oszczędzać łamów naszego pisma dla wszelkich merytorycz-

nych dyskusji na ten temat. Ponieważ polemika na linii Marek Baterowicz – Edward Stachura

przesunęła się w kierunku nadto emocjonalnym, zamykamy ją w przeświadczeniu, że zasadni-

cze argumenty polemistów zostały już wyczerpane.

•

recenzje wydawnicze | historia pewnego przekładu |
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