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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Artura Truszkowskiego

Otrzymałem do oceny jako rozprawę doktorską napisany, zredagowany,

opatrzony posłowiem oraz komentarzami przez mgr. Artura

Truszkowskiego tom Edward Stachura. Przekłady, wydany przez

Wydawnictwo KUL, Lublin 2019. Dzieło liczy 608 stron, z czego na

opracowane przez doktoranta teksty translatologiczne Edwarda Stachury

przypada 349, na Aneks z recenzjami wydawniczymi i dokumentacją historii

przekładów poezji Jorge Luisa Borgesa dokonywanych przez Edwarda

Stachurę na zamówienie Wydawnictwa Literackiego oraz polemik z tym

związanych – 80, wreszcie na autorski dodatek krytyczny Artura

Truszkowskiego – strony pozostałe. Jest to zatem dzieło o kilku obliczach,

wielowymiarowe i interdyscyplinarne, przede wszystkim literaturoznawcze

i jak sądzę, w tym samym wymiarze jakościowym i ilościowym – z zakresu

edytorstwa naukowego.

Największą objętość księgi zajmują przejrzane, uporządkowane,

skolacjonowane i opracowane do druku przekłady, czyli antologia

przekładowa Edwarda Stachury. To duże osiągnięcie organizacyjne, „śledcze”

i edytorskie. Nikt wcześniej nie widział tego materiału w całości, a wielu

krytyków i literaturoznawców posługiwało się w tym względzie domysłami
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albo wręcz niezbyt wiarygodnie brzmiącymi fantazjami. Za ogromny wysiłek

należą się Panu Magistrowi podziękowania, niezależnie od proponowanych

wskazań co do przewodu doktorskiego.

Z mojego rozeznania w zakresie twórczości Stachury jako poety, prozaika i

tłumacza wynika, że wobec stopnia dostępności źródeł oryginalnych, zbiór

zawarty w omawianej księdze jest kompletny. Jeśli w przyszłości okaże się,

że coś zostało pominięte, to należy uważać, że nie będzie to wynikało z

niedoskonałości badań Pana Magistra, ale z rzeczywistej niedostępności

jakichś materiałów, dziś z różnych powodów niedostępnych, zapomnianych

lub zawieruszonych. Wszak niektóre teksty mogły być pisane w różnych

miejscach Polski (a może i Globu), ale i na luźnych kartkach czy na przykład

w zagubionych zeszytach. Trzeba przyznać, że zestawienie jest imponujące.

Robi wrażenie nie tylko ilościowe, ale przede wszystkim jakościowe. Jest to

tym ważniejsze, że pisarz pod koniec życia zniszczył większość swojego

archiwum literackiego. Mogłoby się okazać, że za kilka lat zniknie jeszcze

więcej oryginałów, nawet tych, które znajdują się w muzeach i bibliotekach

państwowych, szkolnych lub prywatnych, w tym w Muzeum Literatury w

Warszawie.

Podczas uważnego czytania zebranych przekładów rzuca się w oczy

różnorodność i pojemność metodologiczna warsztatu poetyckiego Edwarda

Stachury, w całej okazałości ujawniają się jego twórcze możliwości. Swego

czasu umiejętności tego poety były przez niektóre osoby zaangażowane w

ich ocenę w zasadzie bezargumentowo podważane lub negowane za pomocą

błahych albo niejasnych dowodów, zwłaszcza przez Marka Baterowicza, Ewę

Lipską i niektórych redaktorów Wydawnictwa Literackiego w Krakowie.

Krytycy ci nie byli w stanie wyjść swoimi ocenami poza bieżącą modę

poetycką i poezjoznawczą. Ich oceny w latach 70. XX w. niestety były

rozpowszechniane, głównie niszczącą pocztą pantoflową, w środowisku
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poetów i tłumaczy literackich jako w pełni wiarygodne i jedyne słuszne.

Dziś w materiale zgromadzonym przez Doktoranta wypadają blado, wręcz

nieprzekonująco, są przestarzałe i – nie waham się tego tak nazwać – wręcz

oszczercze, szczególnie w zestawieniu z teoretycznymi uwagami wybitnego

tłumacza Jerzego Lisowskiego i z posiadaną przeze mnie prywatnie wiedzą i

dorobkiem praktycznym na temat translatoryki poetyckiej, bodaj

najtrudniejszej wśród technik warsztatu literackiego.

Pan Magister co prawda sam nie zajmuje się tu zagadnieniami

bezpośrednio z zakresu translatoryki, a jeśli już, to dyskretnie, szczątkowo.

Słusznie uznał, że to nie jego zadanie. Ze zrozumiałych względów nie

opatrzył więc własnym komentarzem translatologicznym materiału

pochodzącego z personalnych źródeł odnoszących się do osoby i

umiejętności Stachury, ale zestawiając teksty przekładane z różnych języków

(w największej ilości z języka francuskiego, na drugim miejscu z

hiszpańskiego) i różnych autorów pokazuje, jak bardzo się one różnią i jak

zarazem ich oryginalne autorstwo jest rozpoznawalne. Już sam ten, nota

bene wymagający ogromnej pracy, zabieg dostarcza argumentów

przemawiających za wysoką oceną jakości tłumaczeń wykonywanych przez

Stachurę, a w każdym razie za potrzebą ich publikowania i dalszej analizy

literaturo- i poezjoznawczej.

Nie bez znaczenia są nawet takie pochodzące od Doktoranta dane, jak

wielokrotność dokonywania poprawek translatorskich przez tłumacza,

których liczba była w wielu przypadkach znaczna, a także rozpoznawalna

charakterystyka leksykologiczna tekstów polskich, jakże różniąca się w

odniesieniu do każdego kolejnego autora oryginałów.

Muszę przyznać, że z niepokojem czekałem na to zestawienie, zwłaszcza

w doniesieniu do poezji Jorge Luisa Borgesa, ponieważ sam nigdy z języka

hiszpańskiego nie przekładałem i nie byłem w stanie ocenić jakości
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przekładów Stachury. Okazuje się, że teraz zestawienie ich jest pomocne w

ocenie działania tłumacza jako świetnego przenośnika osobowości

literackiej autora oryginałów. Także innych przekładanych poetów. Z teorii

tłumaczenia poezji, to jest głównie z prac Stanisława Barańczaka, Edwarda

Balcerzana, Jana Wawrzyńczyka, a zwłaszcza Andrzeja Bogusławskiego i

Józefa Waczkowa (którego teksty teoretyczne z tej dziedziny pod wspólnym

tytułem O sztuce przekładu swego czasu redagowałem i wydałem), wiem, że

tłumaczem poezji może być tylko poeta, który jest w stanie wyobrazić sobie

rozległą i zarazem sprzężoną w wierszach treść i zasób brzmień oryginału

tak, aby dało się to od nowa napisać w formie docelowej w innym języku.

Nieraz zupełnie innymi środkami niż w tekstach oryginalnych, czego nie

dopuszczali krytycy translatologiczni Stachury, powoływani jako biegli przez

Wydawnictwo Literackie w Krakowie. Myślę, że gdyby ci właśnie ludzie

otrzymali do oceny na przykład książki Kubuś Puchatek czy Chatka Puchatka

w przekładzie Ireny Tuwim, to posługując się argumentacją stosowaną

wobec przekładów Stachury, z pewnością by je odrzucili, mimo że są

kongenialne wobec oryginału A.A. Milne’a Winnie the Pooh. Odrzuciliby je

dlatego, że nie są w żadnej mierze dosłowne, choć przecież takie same. W

wypadku poezji takie zestawianie oryginałów z kongenialnymi przekładami

są jeszcze bardziej wymowne. Nie jest możliwe przekładanie dosłowne ani

nawet przybliżone w zakresie znakowym języka, i tym bardziej w zakresie

metaforyki, jakże często w języku oryginału idiomatycznej, dostosowanej do

jego szczególnych własności, ponieważ poezja często ma cechy dodatkowe,

czasem właściwie wręcz pozajęzykowe (w zakresie na przykład

odnośników semantycznych do onomastyki albo intertekstualnych), lub

zawiera utrudnienia prozodyczne, niemożliwe do odtworzenia w języku

docelowym, a jednak wymagające ukazania. Stachura dokonywał w

niektórych przypadkach niezwykłej ekwilibrystyki językowej, nieraz wręcz
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wynalazków w zakresie polszczyzny (innym przekładcom zupełnie

niedostępnej). Ale właśnie to mu wytykano jako coś niewłaściwego. Ciekawe

jest także, choćby w przekładach właśnie z Borgesa, obserwowanie

Stachurowego użycia nietypowych kolokacji, zestawień leksykalnych czy

nowotworów, które wręcz dodają tym utworom charakteru, stylu swoistego

dla myślenia argentyńskiego poety, i które są całkowicie uprawnione, choć w

oryginałach nie były potrzebne. Tymczasem najgorętszy krytyk tych

przekładów, tłumacz M.B., sam używa (w przekładach) języka polskiego

„ostrożnego”, ograniczonego, nazwijmy to wprost – standardowego,

szkolnego.

Uwagi takie jak powyższa mogą być czynione tylko dlatego, że te teksty

zostały nam udostępnione w postaci godnej edytorskiego zaufania.

Szczególnie ważne okazują się tu informacje i dane zawarte w Dodatku

krytycznym autorstwa Pana Magistra. Jest to materiał nie tylko zawierający

objaśnienia, komentarze, ale wiele pozornie drobnych, lecz w rzeczywistości

istotnych informacji technicznych, uwiarygodniających ostateczną formę

tekstów antologii. Ważny dla tekstologa opis jest zawarty w dodatku pt.

Odmiany tekstu i objaśnienia (str. 454-608), pokazujący tajniki warsztatu

edytorstwa naukowego Pana Magistra, łącznie z zestawieniami

kolorystycznymi edycji i wykazami odmian intratekstualnych. Właściwie już

tylko ten dział księgi wystarczałby do uznania umiejętności i kompetencji za

wysokie. Najpierw wiele czasu i energii poświęcił temu Edward Stachura, a

teraz kto wie, czy nie tyle samo, choć w innym zakresie, Pan Magister

Truszkowski.

Należy tu dodać, że Doktorant ma w dorobku kilka innych cennych prac,

które warte tu wymienić jako wsparcie opinii o głównym dziele. Są to:
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Działalność translatorska Edwarda Stachury w perspektywie filologicznej,

„Sztuka Edycji” 2018, nr 1.

Oto i wszystkie chyba plotki. Listy Jana Błońskiego do Kazimierza

Wierzyńskiego, „Roczniki Humanistyczne KUL” 2013, z. 1.

Nieznane juwenilia Kazimierza Wierzyńskiego, „Tematy i Konteksty”

2012, nr 1.

Bolesław Leśmian, Satyr i Nimfa. Bajka o złotym grzebyku, oprac. D.

Pachocki, A. Truszkowski, Lublin 2011.

Estetyka ekspresji w krytyce literackiej Bolesława Leśmiana. Preliminaria,

[w:] Leśmian nowoczesny i ponowoczesny, pod red. B. Grodzkiego, D.

Trześniowskiego, Radom 2012.

Krystyna Modrzewska – twórczość literacka, [artykuł dostępny w

Internecie:

http://teatrnn.pl/leksykon/node/3484/tw%C3%B3rczo%C5%9B%C4%

87_ literacka_krystyny_modrzewskiej].

Uwagi o edycji »Pism zebranych« Witolda Gombrowicza, [w:] Problemy

edytorstwa, bibliologii i typografii, pod red. K. Baran, A. Ptak, Lublin

2011.

Poezja pragnienia – poezja sprzeciwu. Słowo o »Napoju cienistym«

Bolesława Leśmiana, [w:] 3. Leśmianowskie Biennale Sztuki »Napój

cienisty«, Zamość 2011.

Podsumowując, uważam, że przedstawiona do oceny praca, a także znany

mi dorobek Pana Magistra, należący do tego samego zakresu dziedzinowego,

a poprzedzający napisanie rozprawy, spełniają wymagania zgodnie z ustawą

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2023.742 t.j., art. 187)

stawiane rozprawom doktorskim, zarówno pod względem oryginalności

tematu, ujęcia jego istoty zarówno w realizacji edytorskiej, jak i

7

wydawniczej, wreszcie zastosowania wyników własnych badań naukowych

w zakresie literaturoznawstwa i edytorstwa naukowego oraz oryginalności

wykonania postawionych sobie zadań naukowych w tym zakresie. Zakresem

opisanego materiału i nowatorstwem metodologicznym odpowiadają też na

zapotrzebowanie społeczne. W związku z tym wnoszę o dalsze

procedowanie przewodu doktorskiego Pana Magistra.

Piotr Müldner-Nieckowski